
39750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 maggio 2024, n. 642
Comune di BARI PROGETTO DEFINITIVO. Riqualificazione urbana del quartiere S. Rita - Qualità dell'abitare. 
CUP: J93D21001850001. Proponente COMUNE DI BARI. AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA art. 90 NTA del 
PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95.

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, con deleghe al Paesaggio e Urbanistica, 
Pianificazione territoriale, Assetto del territorio, sulla base dell’istruttoria espletata dalServizio Osservatorio 
e Pianificazione Paesaggistica e confermata dal Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione delPaesaggio, 
propone quanto segue.

Visto:
-	 la Parte III del D.Lgs. 42 del 22 gennaio 2004 recante “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e in 

particolare l’art. 146;
-	 il Piano Paesaggistico Territoriale regionale (PPTR), approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 

176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.3.2015;
-	 l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”;
-	 l’art. 91 delle NTA del PPTR “Accertamento di compatibilità paesaggistica”;
-	 l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”;
-	 il D.L. n. 77/2021, “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 108/2021), e in particolare l’art. 29, comma 2, come modificato dal D.L. n. 
13/2023, art. 20, comma 1, per cui: “La Soprintendenza Speciale esercita le funzioni di tutela dei beni 
culturali e paesaggistici nei casi in cui tali beni siano interessati dagli interventi previsti dal PNRR, adottando 
il relativo provvedimento finale in sostituzione delle Soprintendenze Archeologia belle arti e paesaggio, 
avvalendosi di queste ultime per l’attività istruttoria”;

-	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15.9.2021, recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

-	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 3.7.2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.”

Premesso che con nota prot. n. 32709 del 26.1.2024, acquisita col prot. regionale col n. 45041 del 26.1.2024, 
il Comune ha inviato istanza di Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 42/2004 e dell’art. 
90 delle NTA del PPTR.

Dato che:
-	 con nota prot. 167832 del 4.4.2024 è stato comunicato l’avvio del procedimento ed il nominativo del 

tecnico responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 7 della LN n. 241/1990 inviando la relazione 
tecnica illustrativa e la proposta di provvedimento alla competente alla Soprintendenza speciale per il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e per conoscenza alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per la Città metropolitana di Bari;

-	 con nota prot. n. 11710 del 19.4.2024, acquisita al prot. regionale col n. 193882 del 19.4.2024, la 
Soprintendenza speciale per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, preso atto del parere favorevole 
con prescrizioni espresso dalla Soprintendenza ABAP per la città metropolitana di Bari, con nota prot. n. 
4222 del 8.4.2024, ha espresso parere paesaggistico favorevole con prescrizioni.

Considerato che:
L’intervento rientra nell’ambito delle iniziative promosse dal Comune con fondi del “Programma innovativo 
nazionale per la qualità dell’abitare” assegnata a Regioni e Comuni dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti (MIT).Gli interventi previsti dal progetto definitivo “Riqualificazione urbana del quartiere S. Rita – 
Qualità dell’abitare” interessano il Quartiere Santa Rita posto a sud,a circa7 Km dal centro urbano con una 



                                                                                                                                39751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     

estensione di superficie pari a 525.000 mq e con una popolazione residentedi 6.216 abitanti. Nel merito il 
progetto prevede la realizzazione dei seguenti interventi:

•	 P01_Mobilità sostenibile, parcheggi e percorsi sicuri nel quartiere S. Rita;
•	 P02_Realizzazione di un nuovo spazio pubblico a ridosso della cava di Maso;
•	 P03_Realizzaizone di un parco attrezzato in via Cascia nel quartiere S. Rita;
•	 P04_Realizzazione di un centro per l’infanzia nel quartiere S. Rita;
•	 P05_Realizzazione di un centro di educazione ambientale nel quartiere S. Rita

Il progetto in oggetto, interferisce conil Bene Paesaggistico(BP)“Fiumi, torrenti e corsi d’acqua iscritti negli 
elenchi delle acque pubbliche” denominato “ Torrente Picone {Ramo S.Rosa” con la previsione del “centro 
per l’infanzia” e del “centro di educazione ambientale” poiché risulta, in contrasto con l’art. 46 comma 2) 
che ritiene non ammissibili piani, progetti e interventi che comportano rispettivamente la “realizzazione di 
qualsiasi nuova opera edilizia, ad eccezione di quelle strettamente legate alla tutela del corso d’acqua e alla 
sua funzionalità ecologica.”

Preso atto:
-	 del Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica allegato, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento (Allegato A);
-	 del Parere espresso dalla Soprintendenza speciale per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con nota 

prot. n. 11710 del 19.4.2024, acquisita al prot. regionale col n. 193882 del 19.4.2024e parte integrante e 
sostanziale dell’Allegato A.

Dato atto che il presente provvedimento attiene esclusivamente agli aspetti di natura paesaggistica, con 
riferimento alla compatibilità delle opere con il vigente PPTR. Sono fatte salve tutte le ulteriori autorizzazioni 
e/o assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni normative in materia sanitaria e/o di tutela 
ambientale.

Richiamato l’art.146 c. 4 del D. Lgs. 42/2004 che prevede: “L’autorizzazione è efficace per un periodo di cinque 
anni, scaduto il quale l’esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione. I lavori 
iniziati nel corso del quinquennio di efficacia dell’autorizzazione possono essere conclusi entro e non oltre 
l’anno successivo la scadenza del quinquennio medesimo. Il termine di efficacia dell’autorizzazione decorre dal 
giorno in cui acquista efficacia il titolo edilizio eventualmente necessario per la realizzazione dell’intervento, a 
meno che il ritardo in ordine al rilascio e alla conseguente efficacia di quest’ultimo non sia dipeso da circostanze 
imputabili all’interessato.”

Ritenuto che, alla luce delle risultanze istruttorie di cui al Parere Tecnico (ALLEGATO A), in accordo con il 
Parere espresso dalla Soprintendenza speciale per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con nota prot. 
n. 11710 del 19.4.2024,sussistano i presupposti di fatto e di diritto per il rilascio,con le prescrizioni riportate 
nel Parere Tecnico allegato, del provvedimento di Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs. 
42/2004 e dell’art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, per il “PROGETTO 
DEFINITIVO. Riqualificazione urbana del quartiere S. Rita - Qualità dell’abitare. CUP: 193D21001850001” 
composto dagli elaborati elencati, con la relativa impronta informatica secondo l’algoritmo MD5, nel parere 
tecnico allegato.

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 



39752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024

per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 – comma 4 – 
lettera d) della L.R. 7/1997 e del DPGR 263/2021 propone alla Giunta:

1.	 DI RILASCIARE, per il““PROGETTO DEFINITIVO. Riqualificazione urbana del quartiere S. Rita - Qualità 
dell’abitare. CUP: J93D21001850001” Proponente,Comune di Bari. in accordo con il Parere espresso 
dalla Soprintendenza speciale per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con nota prot. n. 11710 del 
19.4.2024,l’Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA 
del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA con le seguenti prescrizioni riportate nel 
Parere Tecnico (ALLEGATO A)e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
	− “Nell’ottica di una maggiore adesione delle scelte progettuali anche agli obiettivi di qualità paesaggistica 

delle componenti idro-geo-morfologiche della scheda d’ambito, atteso che il centro per l’infanzia risulta 
evidentemente in stretta correlazione con il contiguo istituto scolastico e, per tanto, non delocalizzabile, 
considerato che il progetto in esame si estende anche in aree non direttamente interessate dalla 
presenza di beni paesaggistici, considerato che il centro per il centro di educazione ambientale, risulta 
solo in parte interferente con il BP tutelato ai sensi dell’art. 142 del D. Lgs. n. 42/2004, quest’ultimo sia 
parzialmente delocalizzato, sviluppandosi completamente al difuori del perimetro dello stesso. Il nuovo 
orientamento dell’edificio potrebbe, in particolare, interessare la contigua fascia compresa tra il centro 
famiglie e via Costruttori di Pace o l’area fitness, entrambe ricadenti nel P02, o, in alternativa, l’area del 
P03;

	− siano impiegate panchine in metallo, in legno o in pietra in sostituzione di quelle in calcestruzzo previste 
da progetto;

	− tutte le pavimentazioni esterne siano drenanti, in particolare all’interno del perimetro dei Beni 
Paesaggistici individuati dal PPTR si esclude l’impiego di pavimentazioni esterne in gres;

	− i cordoli siano realizzati in pietra piuttosto che in calcestruzzo;
	− la pavimentazione antitrauma sia realizzata in materiali naturali, quali ghiaia, sabbia, corteccia, cippato 

o manto verde su struttura alveolare, piuttosto che in gomma;
	− la recinzione prevista per il centro per il centro per l’infanzia sia realizzata interamente in metallo, 

escludendo la presenza di muretti in calcestruzzo in elevato;
	− al fine di ridurre le opere impiantistiche previste da progetto, l’illuminazione esterna dovrà, almeno in 

parte, essere realizzata impiegando pali autoalimentati con pannelli fotovoltaici non riflettenti;
	− coerentemente a quanto esposto nella parte seconda dell’elaborato 4.4.1 del PPTR, che assume carattere 

prescrittivo nelle Aree di Notevole Interesse Pubblico, eventuali impianti fotovoltaici sulla copertura 
del centro per l’infanzia potranno essere realizzati esclusivamente con moduli collocati sulla copertura 
dell’edificio, presentando una superficie complessiva non superiore a quella del tetto. Gli stessi dovranno 
essere disposti in modo tale da non risultare visibili e non impiegare materiali riflettenti;

Prevedendo la realizzazione del progetto l’esecuzione di opere di scavo, per quanto concerne i profili di natura 
archeologica si rimanda alle determinazioni assunte in sede di procedimento ex art. 41, co. 4 del D. Lgs. 
36/2023.”



                                                                                                                                39753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     

2.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione con gli omissis a tutela dei dati personali.

3.	 DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:
-	 Alla città metropolitana di Bari;
-	 alla Soprintendenza Speciale per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
-	 alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città metropolitana di Bari;
-	 al Comune di Bari.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario PO Autorizzazioni Paesaggistiche e Pareri 
(Arch. Luigi GUASTAMACCHIA)

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
Dirigente ad interim del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica
(Arch. Vincenzo LASORELLA)

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 
22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 
(Ing. Paolo Francesco GAROFOLI)

Il Presidente Della Giunta Regionale 
(Dott. Michele EMILIANO)

LA G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta del Presidente della Giunta;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;
D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 DI APPROVARE la relazione del Presidente della Giunta Regionale, con delega al Paesaggio.
2.	 DI RILASCIARE, per il““PROGETTO DEFINITIVO. Riqualificazione urbana del quartiere S. Rita - Qualità 

dell’abitare. CUP: J93D21001850001” Proponente, Comune di Bari. in accordo con il Parere espresso 
dalla Soprintendenza speciale per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con nota prot. n. 11710 del 
19.4.2024,l’Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA 
del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA con le seguenti prescrizioni riportate nel 
Parere Tecnico (ALLEGATO A)e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
	−  Nell’ottica di una maggiore adesione delle scelte progettuali anche agli obiettivi di qualità paesaggistica 



39754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024

delle componenti idro-geo-morfologiche della scheda d’ambito, atteso che il centro per l’infanzia risulta 
evidentemente in stretta correlazione con il contiguo istituto scolastico e, per tanto, non delocalizzabile, 
considerato che il progetto in esame si estende anche in aree non direttamente interessate dalla 
presenza di beni paesaggistici, considerato che il centro per il centro di educazione ambientale, risulta 
solo in parte interferente con il BP tutelato ai sensi dell’art. 142 del D. Lgs. n. 42/2004, quest’ultimo sia 
parzialmente delocalizzato, sviluppandosi completamente al difuori del perimetro dello stesso. Il nuovo 
orientamento dell’edificio potrebbe, in particolare, interessare la contigua fascia compresa tra il centro 
famiglie e via Costruttori di Pace o l’area fitness, entrambe ricadenti nel P02, o, in alternativa, l’area del 
P03;

	− siano impiegate panchine in metallo, in legno o in pietra in sostituzione di quelle in calcestruzzo previste 
da progetto;

	− tutte le pavimentazioni esterne siano drenanti, in particolare all’interno del perimetro dei Beni 
Paesaggistici individuati dal PPTR si esclude l’impiego di pavimentazioni esterne in gres;

	− i cordoli siano realizzati in pietra piuttosto che in calcestruzzo;
	− la pavimentazione antitrauma sia realizzata in materiali naturali, quali ghiaia, sabbia, corteccia, cippato 

o manto verde su struttura alveolare, piuttosto che in gomma;
	− la recinzione prevista per il centro per il centro per l’infanzia sia realizzata interamente in metallo, 

escludendo la presenza di muretti in calcestruzzo in elevato;
	− al fine di ridurre le opere impiantistiche previste da progetto, l’illuminazione esterna dovrà, almeno in 

parte, essere realizzata impiegando pali autoalimentati con pannelli fotovoltaici non riflettenti;
	− coerentemente a quanto esposto nella parte seconda dell’elaborato 4.4.1 del PPTR, che assume carattere 

prescrittivo nelle Aree di Notevole Interesse Pubblico, eventuali impianti fotovoltaici sulla copertura 
del centro per l’infanzia potranno essere realizzati esclusivamente con moduli collocati sulla copertura 
dell’edificio, presentando una superficie complessiva non superiore a quella del tetto. Gli stessi dovranno 
essere disposti in modo tale da non risultare visibili e non impiegare materiali riflettenti;
Prevedendo la realizzazione del progetto l’esecuzione di opere di scavo, per quanto concerne i profili di 
natura archeologica si rimanda alle determinazioni assunte in sede di procedimento ex art. 41, co. 4 del 
D. Lgs. 36/2023.”

3.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione con gli omissis a tutela dei dati personali.

4.	 DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:
	− alla città metropolitana di Bari;
	− alla Soprintendenza Speciale per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
	− alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città metropolitana di Bari;
	− al Comune di Bari.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                39755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39766                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39768                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024

Luigi
Guastamacchia
23.04.2024
07:43:17
GMT+01:00

Vincenzo Lasorella
23.04.2024 13:20:41
GMT+01:00



                                                                                                                                39771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     

MIC|MIC_SS-PNRR_UO6|16/04/2024|0011221-A



39772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     


